信理-成-24-01

    中华耶稣©2012

主题：教会是唯一、至圣、至公、

从宗徒传下来的

对象：成人

主旨：认清唯一、至圣、至公、从宗徒

传下来的圣教会

时间：６０分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、投影机、屏幕、PPT、

人型剪纸、笔、海报、胶带、圣歌、

茶点

欢迎及会前祷

（3 分钟）

特征的定义

（２０分钟）

看到“特征”两个字，你会想到什么？

每个人都有属于他自己的特征吗？像什

么呢？热心？害羞？幽默？勤劳？。你知

道辞典为“特征”两个字所作的解说吗？

辞典说：“特

征”是指“事物

的特殊征象，足

之辨别者”，如

面貌上的特征。

教会的四个特征
如果今天要请你以四个特征介绍教

会，你会怎么说？（聆听学员的作答）《天

主教教理》说：显示出教会及教会使命主

要面貌的四个特征是：

1）教会是唯一的，2）教会是至圣的，

3）教会是至公的，4）教会是从宗徒传下

来的（811）。

今天，让我们借着这四大特征的探讨

来认清教会。

聆听圣神

敞开心门

    信理-成-24-02

    中华耶稣©2012

(一) 教会是唯一的

圣三的天主是唯一的天主

教会是唯一的；因为教会的创立者：

圣父、圣子与圣神是一体的，是唯一的

（813）。不过这唯一的教会是多元的；

因为在同一个天主子民内，聚集着许多不

同的民族和文化。在教会的成员中，也有

不同的恩宠、职务身分和生活方式（814）

。因此，在整个教会的共融中，存在着个

别教会；而个别教会的合一是以

1)爱德，

2)宣认由宗徒们所传下来的唯一信仰，

3)共同举行圣事，

4)藉圣秩圣事的宗徒继承，

维持天主之家的手足和谐为联系（815）。

接纳分裂的教会

教会虽是唯一的，教会从起初就出现

了分裂，并在历史的世纪中发生了更多的

纷争。有规模不小的团体因异端，背叛及

裂教，与公教会脱离了全面的共融（817）。

今天，我们不能责怪那些生于此等分裂的

基督团体。相反的，我们应以弟兄姊妹的

爱包容并接纳他们（818）。

承认其他基督教会也是天主赐救恩的工具

我们也要承认不少圣化和真理的因

素，可在公教会的有形界限之外找到，如：

圣经记载的：天主圣言，圣宠的生命，信、

望、爱三德，以及圣神的恩赐。天主也藉

这些基督教会与教会团体，作为祂赏赐救

恩的工具（819）。

为教会的合一祈祷

从开始，耶稣就赏给教会合一的恩

宠。我们深信来自天主圣三的合一的恩

宠，在我们的公教会内能永保不失，并每

天都不断的增长，直到世界的末日（820）。

我们必须时常为教会的合一祈祷，不断的

革新教会；每位教友努力作好内心的皈

依，与不同的教会团体进行对话，彼此接

触，合作（821）。

(二) 教会是至圣的

基督使教会与自己合为一体

教会是至圣的：因为与父和圣神被称

为“唯一圣者”的天主子，基督，爱慕教

会有如自己的净配。基督为教会舍弃了自

己，为能圣化她。基督又为了天主的光荣，

使教会与祂自己结合成一体，并使教会充

满圣神的恩宠。所以，我们说：教会是天

主的圣民；教会的成员被称为“圣者”。

（823）

    信理-成-24-03

    中华耶稣©2012

与基督结合的教会有圣化的能力

与基督结合，被基督圣化的教会，也

具有圣化的能力。教会的一切行动都是为

了能在基督内圣化人灵并光荣天主。在教

会内可以找到“圆满的得救方法”；我们

能借着天主的恩宠而获圣德，尤其是爱

德。（824、826）

把罪人抱在怀里的教会须得净炼

教会在她的圣善内，步武基督降生赎

世的脚步，将罪人紧紧的抱在怀里。所以，

教会虽然是圣的，仍常须得净炼。教会所

有成员，包括圣职人员，都要自认为罪人。

教会聚集所有已接受基督救恩，但仍在圣

德路上努力前进的罪人。

教会拥有圣宠的生命

我们要确信的是：在教会的怀中纵使

有罪人，教会仍是圣的；因为教会除了拥

有圣宠的生命，教会别无其他生命。教会

的成员若活出这恩宠的生命，教会能得圣

化，若离开这圣宠的生命，便陷入罪恶的

混乱；这罪恶与混乱阻止教会发出圣德的

光辉。所以，教会为这些罪恶受苦并做补

赎，同时也以基督的圣血和圣神的恩赐，

医治她的这些子女。（827）

(三) 教会是至公的

基督临在于教会内

教会是至公的；因为基督临在于教会

内；而且，基督派遣教会向全人类传教。

圣依纳爵‧ 安提约基曾说：“哪里有基督，

哪里就有公教会”。“至公”，是指“普

遍”，并有“全部”或完整的意识。教会

由基督领受了“圆满的得救方法”；教会

要宣认正确和完整的信仰，圆满的圣事生

活，以及从宗徒继承过来的职务。教会在

五旬节那天已是至公的，而且直到基督再

来那天，仍将继续是至公的。（830、831）

与罗马教会共融的地方教会是至公的

  地方教会，也就是我们所谓的教区，

由于跟罗马教会共融，也是至公的。当个

别教会，即教区，一个基督的团体，在信

仰和圣事上跟继承宗徒的该教区主教团

结共融时，就成了普世教会的缩影；唯一

的公教会是由各个个别教会集合而成。地

方教会多元的面貌更清楚的显示了一个

完整教会的至公性。(833、834、835)

至公教会的成员

  谁属于这至公的教会呢？其实，所有

的人都奉召来参加天主子民这至公的合

一：公教信徒、其他信奉基督的人，以及

天主圣宠要拯救的全体人类，全都以不同

的方式，属于或导向这个教会。（836）

完全加入教会团体

谁可说是完全加入了教会的团体？

凡有基督的圣神，接受教会的全部组织，

    信理-成-24-04

    中华耶稣©2012

以及教会所有的得救方法，同时在教会有

形的组织内，以信仰、圣事、教会行政，

及共融的联系，而与藉教宗和主教们，治

理教会的基督，相结合的人，便是完全加

入了教会的团体。可是，人即使加入了教

会，但不坚守爱德，也不能得救；因为他

只是身在教会内，而非心在其中。（837）

其他宗教，离天主不远

教会承认其他宗教，仍“在幽暗和形

象中”寻找一个未识之神；但天主离他们

并不远；因为是祂赐给众人生命、呼吸和

一切，并愿众人都得救。因此，凡在其他

宗教内发现的“任何真与善”，教会都视

之为 “接受福音的准备”，也是天主的

恩赐，以光照每人，使他获得生命。（843）

然而，在他们的宗教行为上，人们也显露

出错误的缺陷。天父正是为了重新聚集所

有因罪恶而四散和迷失的子女，愿号召整

个人类加入祂圣子的教会（845）。

人为得救，必须加入公教会

根据圣经和圣传，人为得救，必须加

入这公教会；因为只有基督是人类的中保

和得救的途径；基督在祂的身体——教会

内，和我们在一起。基督曾明白的强调了

信德和圣洗的必要性，同时也确认了教会

的必要性。谁若知道公教会是天主藉耶稣

基督创立，是得救的必经之路，而不愿加

入或不愿在教会内恒心到底的，便不能得

救。（846）

未认识基督的人仍能拥得救恩吗?

不过这项肯定并不涉及那些非因他

们的罪，而未认识基督和教会的人。一个

人若非因己罪，而不认识基督的福音及其

教会，却能真心诚意的寻求天主，在天主

恩宠的感召下，按照良心的指示，努力承

行天主旨意，也能获得永远的救恩。

（847）

教会的福传使命

尽管如此，教会仍具向众人传播福音

的责任与神圣权利(848)。主基督命令教

会向全人类宣讲福音（玛 16:15）。天父

的计划是教会要执行圣子与圣神的使命

——使全人类参与父与子之间爱之神的

共融（850）。天主愿意众人因认识真理

而得救。教会受托保管真理；教会必须相

信天主普世的救恩计划，积极向外传教，

使那些顺从真理之神感召的人，踏上得救

之路。（851）

教会的传教途径——耶稣的苦路

在教会传教的途径上引导教会的是

圣神；圣神所领导的传教途径是贫穷，听

命，服务，牺牲的道路，一直到死，并从

死亡中胜利的复活。（852）可是，教会

也深知，在负责宣讲福音者的人性弱点及

其所宣讲的福音之间，存在着很大的距

离。只有不断的利用“补赎和更新”，在

“十字架的苦路上前进”，天主的子民才

能扩展基督王国。（853）

    信理-成-24-05

    中华耶稣©2012

(四) 教会是从宗徒传来的
教会是建立在宗徒们身上的

教会是从宗徒传下来的；因为教会是

建立在宗徒们身上的（857）。耶稣从公

开传教之始，就选定了十二位宗徒，为同

祂常在一起，并为派遣他们去宣讲（谷

3:13-14）。宗徒的职务是继续执行耶稣

在世的使命。（858）

宗徒留心选择自己的继承者

在宗徒们的职务中，有不能传下去的

一面：就是成为主复活的特选证人和教会

的基础；但在宗徒的职务中，也有可持续

下去的一面：基督答应要同他们在一起，

直到今世的终结。基督托付给宗徒们的神

圣使命，将延续到世界末日。因此，宗徒

们要留心选择自己的继承者。（860）

  宗徒们为使委托给他们的使命，在他

们死后仍能继续，就把他们已开始的工

作，像遗嘱一般，留给自己的直接助手，

托付他们去完成和巩固，并叮嘱他们照顾

整个羊群。所以宗徒们选定了这些人，并

吩咐他们在去世后，要有其他可靠的人继

承他们的职务。（861）

宗徒们的职务藉主教圣秩持续

   正如由主耶稣单独委托给宗徒之长

伯多禄的职务，藉伯多禄继位者的传递而

继续存在，同样，管理教会的宗徒们职务，

也藉主教圣秩不断的持续下去。所以，主

教们因天主的制定，继承宗徒们的职务，

作教会的司牧；听从他们的，就是听从基

督；拒绝他们的，就是拒绝基督及那派遣

祂来的天父。（862）

教会全体成员参与宗徒的传教使命

整个教会都是从宗徒传下来的；因为

透过圣伯多禄和宗徒们的继承人，教会与

她的根源保持着信仰和生活的共融。所以

整个教会所有成员，都参与宗徒的传教使

命。为参与这神圣使命，每一位成员都须

努力，在日常生活中，过与基督契合的生

命。（863，864）

（１０分钟）

你对认清自己是属于这唯一、至圣、

至公、从宗徒传下来的教会，有什么感

受？请与邻座作一对一的分享。

（5 分钟）
活出信德

认同耶稣

    信理-成-24-06

    中华耶稣©2012

属于这唯一、至圣、至公、从宗徒传下来

的教会，今天你看见你在教会里的使命是

什么吗？你要如何执行这使命？教理讲

授人发给每位学员一张人型剪纸，请学员

把自己的使命，以及如何执行这使命，写

入人型剪纸上。

（１０分钟）

教理讲授人贴出一张写上“唯一、至

圣、至公、从宗徒传下来的教会”的海报，

请学员一一上台分享自己在人型剪纸上

所写的使命，及执行使命的方法，并把人

型剪纸贴入海报。唱一首合宜的圣歌，结

束今天的聚会。

茶点与道别

光荣天主